
COMUNE DI COSTA MASNAGA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 Registro Deliberazioni del 16-05-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA RENDICONTAZIONE 
DELLE RISORSEAGGIUNTIVE ASSEGNATE NELL'AMBITO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETA COMUNALE FINALIZZATEAL POTENZIAMENTO ASILI NIDO 
PUBBLICI E PRIVATI E SERVIZI ASSIMILABILI

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di maggio alle ore 19:30, nella Sede comunale e in 

videoconferenza, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Risultano:

Panzeri Sabina Presente Anzani Bruno Presente

Pozzi Cristian Presente Bianco Andrea Presente

Bonacina Umberto Primo Presente Turati Roberta Presente

Donghi Simone Presente Besana Mirko Presente

Molteni Andrea Presente Cazzaniga Anna Presente

Redaelli Paolo Presente Sola Giuseppina Presente

Presenti…:   12
Assenti….:    0

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Emilia Romaniello.

E’ altresì presente l’Assessore esterno: CORBETTA MAURIZIO.

La Signora Panzeri Sabina, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  SABINA PANZERI il 18-05-2023 ora  9:43:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 16-05-2023 - Costa Masnaga

IL SINDACO PRESIDENTE

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione e spiega sinteticamente lo scopo e la 

natura delle risorse aggiuntive ricevute nell’ambito del fondo di solidarietà comunale per il potenziamento 

asili nido pubblici e privati e servizi assimilabili, evidenziando la necessità di approvare la relativa scheda di 

monitoraggio da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- la legge di bilancio 2021 (articolo 1, comma 792, legge 178/2020) ha stanziato, a decorrere dal 2021, 

un'apposita quota del fondo di solidarietà comunale, in misura crescente nel corso degli anni, da destinare 

al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° luglio 2021 “Obiettivi di servizio e modalità di 

monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e 

allo sviluppo dei servizi sociali” (21A05173) (GU Serie Generale n.209 del 01-09-2021), ha evidenziato che 

tutti i Comuni sono tenuti a destinare annualmente una spesa per la funzione sociale, al netto del servizio 

asili nido, almeno pari al fabbisogno standard, riportato nella nota tecnica allegata al decreto;

- la legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 120 milioni

di euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 1.100 milioni di euro

a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo degli asili

nido comunali, svolti in forma singola o associata (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021);

Tale misura mira a incrementare l’offerta pubblica da parte dei comuni nei quali il servizio risulta inferiore

all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche conto dell’offerta 

privata. Per individuare i comuni interessati viene innanzitutto determinata la percentuale di copertura del

servizio degli asili nido pubblici e privati con riferimento all’anno 2018. Per gli enti locali aventi un livello

di copertura del servizio inferiore al 33% della popolazione target viene calcolato il numero di utenti

aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il livello di servizio osservato e quello obiettivo (gap rispetto 

al 33% della copertura);

Allo scopo di sostenere specificatamente i territori più svantaggiati, le risorse previste per il periodo 2022-

2026 sono assegnate ai soli comuni con copertura del servizio storico inferiore alla soglia del 28,88% della

popolazione target. Inoltre, nel medesimo periodo, l’assegnazione delle risorse tiene conto, per i comuni

sotto obiettivo, della presenza di posti non utilizzati negli asili nido comunali;

RILEVATO che il raggiungimento dell'obiettivo di servizio deve essere certificato attraverso la compilazione

della relativa scheda di monitoraggio da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2023, in modalità

esclusivamente telematica;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  SABINA PANZERI il 18-05-2023 ora  9:43:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 16-05-2023 - Costa Masnaga

VISTA la scheda di monitoraggio/relazione consuntiva, redatta dagli uffici comunali competenti, in merito al 

raggiungimento dei livelli minimi stabiliti negli obiettivi di servizi, presente sulla piattaforma digitale per la 

rendicontazione delle risorse aggiuntive “Scheda di monitoraggio/relazione consuntiva delle risorse 

aggiuntive destinate al potenziamento degli asili nido” che si compone di quattro sezioni:

- Quadro degli utenti serviti nel 2018 e nel 2022;

- Quadro degli obiettivi di servizio 2022 e delle relative risorse;

- Quadro di rendicontazione degli obiettivi di servizio;

- Quadro della relazione in formato semi-strutturato.

RILEVATO che occorre approvare la “scheda di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di 

servizio per gli asili nido 2022”;

RITENUTO quindi di approvare l’allegata scheda di monitoraggio per la rendicontazione delle risorse 

aggiuntive assegnate nell’ambito del fondo di solidarietà comunale finalizzate al potenziamento asili nido 

pubblici e privati e servizi assimilabili;

VISTO il parere favorevole della Commissione Consiliare Sport – Tempo Libero – Cultura – Pubblica 

Istruzione – Servizi alla Persona;

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

tecnica da parte del Responsabile del servizio amministrativo;

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del servizio economico finanziario;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi con le modalità e le forme di legge;

CON separata votazione unanime favorevole, espressa con le modalità e le forme di legge ai fini 

dell’immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’allegata scheda di monitoraggio per la rendicontazione delle risorse aggiuntive 

assegnate nell’ambito del fondo di solidarietà comunale finalizzate al potenziamento asili nido 

pubblici e privati e servizi assimilabili;

2. DI INDIVIDUARE la sig.ra Sabina Panzeri, responsabile del servizio amministrativo, quale 

responsabile del procedimento al fine di dare puntuale attuazione a quanto deliberato;

3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 - della legge 18.6.2009, n. 69, la pubblicazione della 

presente deliberazione all’albo online, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune;

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “Provvedimenti” in attuazione del D.lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di 

trasparenza amministrativa;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  SABINA PANZERI il 18-05-2023 ora  9:43:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 16-05-2023 - Costa Masnaga

5. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000, attesa la necessità 

di provvedere con solerzia a quanto deliberato.

La seduta è tolta alle ore 20.45.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  SABINA PANZERI il 18-05-2023 ora  9:43:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 16-05-2023 - Costa Masnaga

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Sabina Panzeri

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Dott.ssa Emilia Romaniello
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______16-05-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Emilia Romaniello

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  SABINA PANZERI il 18-05-2023 ora  9:43:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI COSTA MASNAGA

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA 
RENDICONTAZIONE DELLE RISORSEAGGIUNTIVE 
ASSEGNATE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA 
COMUNALE FINALIZZATEAL POTENZIAMENTO ASILI NIDO 
PUBBLICI E PRIVATI E SERVIZI ASSIMILABILI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 15-05-2023 Il Responsabile del Servizio
 Sabina Panzeri

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

______________________________________________________________

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  SABINA PANZERI il 15-05-2023 ora  8:35:04 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI COSTA MASNAGA

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA 
RENDICONTAZIONE DELLE RISORSEAGGIUNTIVE 
ASSEGNATE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA 
COMUNALE FINALIZZATEAL POTENZIAMENTO ASILI NIDO 
PUBBLICI E PRIVATI E SERVIZI ASSIMILABILI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 15-05-2023 Il Responsabile del Servizio
 Costanza Lorefice

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

______________________________________________________________

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  COSTANZA LOREFICE il 15-05-2023 ora  8:39:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI COSTA MASNAGA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 Registro Deliberazioni del 16-05-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA RENDICONTAZIONE DELLE 
RISORSEAGGIUNTIVE ASSEGNATE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA 
COMUNALE FINALIZZATEAL POTENZIAMENTO ASILI NIDO PUBBLICI E PRIVATI E 
SERVIZI ASSIMILABILI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______18-05-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______18-05-2023_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Emilia Romaniello

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 18-05-2023 ora  9:47:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI COSTA MASNAGA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 Registro Deliberazioni del 16-05-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA RENDICONTAZIONE DELLE 
RISORSEAGGIUNTIVE ASSEGNATE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA 
COMUNALE FINALIZZATEAL POTENZIAMENTO ASILI NIDO PUBBLICI E PRIVATI E 
SERVIZI ASSIMILABILI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______16-05-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Emilia Romaniello

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

__________________________________________________________________

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 17 del 16-05-2023 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 18-05-2023 ora  9:49:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


